各地级以上市农业农村局：

2020 年中央财政农业生产发展资金（第 7 批）已以《广东

省财政厅关于安排下达 2020 年中央财政农业生产发展资金（第

7 批）的通知》（粤财农〔2020〕122 号）下达。

为做好项目实施工作，结合我省实际，现将 2020 年中央财

政农业生产发展资金（第 7 批）中信息进村入户资金任务清单下

达给你们（见附件）。请严格按照《农业农村部 财政部关于做

好 2020 年农业生产发展等项目实施工作的通知》（农计财发

〔2020〕3 号）《农业生产发展资金管理办法》《农业农村部办

公厅关于做好 2018 年信息进村入户工程整省推进示范工作的通

知》和《关于印发广东省全面推进信息进村入户工程的实施意见

的通知》（粤农〔2018〕217 号）等有关规定和要求，抓紧做好

项目组织实施等工作。现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导，强化工作实效

信息进村入户是实施乡村振兴战略的重要抓手，是实施广东

数字农业农村发展行动计划的一项基础性工作，对促进农业现代

化，缩小城乡差距意义重大。各地要主动担当作为，成立工作领

导小组，指定专人负责，抓紧制定资金实施方案和工作措施，明

确责任分工，充分调动各方力量，合理配置多方资源，加快县级

运营中心和益农信息社的建设运营，有效落实“政府+运营商+

服务商”三位一体推进机制，探索创新信息服务长效运营机制，

力求信息精准到户、服务方便到村，全面提升农民的信息获取能

力、致富增收能力、社会参与能力和自我发展能力。各市要在前

期申报认定益农信息社、已建设运营的县级运营中心和益农信息

示范社的基础上，确保按照农业农村部要求，完成信息进村入户

工程覆盖不少于 17750 个行政村的硬性任务和县级运营中心建

设运营。

二、全面完成益农信息社申报，加快开展建设运营

各地市要积极行动起来，按照“有场所、有人员、有设备、

有宽带、有网页、有持续运营能力”的六有标准，组织县（市、

区）通过广东益农信息公共服务平台（http://www.gd12316.com.cn）

完成益农信息社申报认定目标任务，加快开展益农信息社建设运

营，建设省定贫困村益农信息社，实现益农信息社覆盖全省行政

村。广东益农信息社的建设分为：A类社（简易社），仅须悬挂

经授权的农业农村部信息进村入户工程牌匾并开展公益服务、培

训体验服务等；B类社（运营社、专业社），须按照农业农村部

的要求制作安装门头、门牌、规章制度、背景墙等，并开展便民

服务、电子商务服务和培训体验服务等；县级运营中心按要求制

— 2 —

作安装门头、门牌、规章制度、背景墙等，并组织开展运营、对

接省级益农信息公共服务平台和国家平台。各地级以上市农业农

村主管部门要督促辖区内县（市、区）全面完成益农信息社的建

设运营，按时完成各项绩效目标。鼓励各地探索创新，依托云平

台开展数字益农信息社建设，提供公益服务、便民服务、电子商

务服务、培训体验服务。充分利用和发挥现有培训体制机制的作

用，将传统培训与现代信息技术相结合，开展全方位、多元化、

立体式的村级信息员培训。全面开展农民手机应用技能培训，创

新培训内容和方式，让手机成为农民发家致富的好帮手。

三、实现县级运营中心全覆盖，全面启动运营工作

充分发挥市场配置资源的决定性作用，更好发挥政府作用，

统筹公益服务资源、农村社会化服务资源，实现公益服务、便民

服务、电子商务服务、培训体验服务同步推进，创建“政府+运

营商+服务商”三位一体推进机制，运营工作由“省级运营商+

县级运营中心+益农信息社”三级运营主体实施。县级运营中心

由县级农业农村主管部门组织遴选，地级以上市农业农村主管部

门认定，报省级农业农村主管部门备案。县级运营中心建设，要

以满足“公益服务、便民服务、电子商务、培训体验服务”四类

服务为基本要求，充分利用现有设施、条件及中央生产发展资金，

加快建设与运营。县级运营中心要在省级运营商的指导下，实现

全省信息进村入户工程运营工作协作协同，切实提高农民群众运

用信息发展生产、改善生活、增强致富能力。我省已建设完成了

— 3 —

40 个县级运营中心和 103 个益农信息社示范社，各市要认真总

结建设运营经验，探索符合市场规律的运营模式。

县级运营中心要整合辖区内益农信息社资源，着力推广运营

村级网上云店和县级运营中心店，发挥云店桥梁与堡垒作用，有

效地把电子商务、便民服务、培训体验服务和公益服务及农民的

增产增收结合起来，做到“信息精准到户、服务方便到村”。探

索和创新长效运营机制，聚合通信、物流、旅游等资源，实现资

源整合和下沉，加强信息员培训，不断增强益农信息社的可持续

运营能力。

四、完善平台对接，定期公布工作进度

积极引导和鼓励电信、邮政、供销等涉农资源信息接入广东

益农信息公共服务平台。推进涉农资源共享，使公益服务、便民

服务、电子商务和培训体验四项服务内容通过手机、电脑、电视、

触摸屏等多媒体设备接入，便捷农村基层信息获取方式，提升便

民生活服务水平。充分发挥省级运营商、县级运营中心和益农信

息社的三位一体服务，积极宣传发动农业、农村、农民广泛使用

广东益农信息公共服务平台和粤益农APP，扩大农民信息获取面，

实现省、市、县（区）、镇、村五级用户信息共享，与农业农村

部相关平台互联互通。各地市每月 5 号前通过广东益农信息公共

服务平台填报“广东信息进村入户工程实施进度统计表”等信息。

请各地级以上市加强资金管理，加快组织实施，并于 11 月

30日前在广东省农业农村厅专项资金管理系统（http://183.62.

— 4 —

243.12:8001/nytzj-web/minstone/login）填报该项目资金分配

情况（具体到项目承担单位），正式文件报送我厅市场信息处备

案。

附件：2020年中央生产发展资金-信息进村入户资金任务清单

广东省农业农村厅

2020 年 10 月 20 日

(联系人：文生威，联系电话：020-37289272）

公开方式：依申请公开

 5 — 5 —

附件：

单位：万元

序号 市县别 项目名称 绩效目标 资金 备注

合 计 8680

1 广州市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1064个（不含2018年下达的建设任务并已验收8个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 6 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

420

2 珠海市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 133 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 4 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 2 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

100

3 汕头市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 613 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 2 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 6 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）单列增加安排濠江区 300 万元，用于建设运营示范

县级运营中心 1个，示范益农信息社不少于 6 个。

720 含直管县

4 佛山市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 265 个，力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设

任务；建成运营 5 个县级运营中心（含 2018 年下达的建设任务 2 个）
340 含直管县

—

6

—

序号 市县别 项目名称 绩效目标 资金 备注

5 韶关市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1243个（不含2018年下达的建设任务并已验收5个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 10 个县级运营中心

（含 2018 年下达的建设任务 2 个）

740 含直管县

6 河源市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1047个（不含2018年下达的建设任务并已验收6个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 6 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

420 含直管县

7 梅州市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 1669 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 13

个），力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 8个县级运营

中心（含 2018 年下达的建设任务 2 个）

580 含直管县

8 惠州市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于784个（不含2018年下达的建设任务并已验收10个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 6 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

420 含直管县

9 汕尾市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 660 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 5 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 3 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

180 含直管县

10 东莞市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 308 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 3 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 2 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

20

11 中山市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 132 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 0 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 2 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

20

12 江门市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 912 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 6 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 7 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

500

13 阳江市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 622 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 6 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 4 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）。单列增加安排数字农业试点县阳西 500 万元，用

于建设运营数字县级运营中心 1 个，数字益农信息示范社不少于 10 个。

760 含直管县

—

7

—

序号 市县别 项目名称 绩效目标 资金 备注

14 湛江市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1423个（不含2018年下达的建设任务并已验收5个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 9 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

660 含直管县

15 茂名市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1460个（不含2018年下达的建设任务并已验收6个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 4 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

260 含直管县

16 肇庆市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1213个（不含2018年下达的建设任务并已验收8个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 7 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

500 含直管县

17 清远市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1403个（不含2018年下达的建设任务并已验收4个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 8 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）。单列增加安排数字农业试点县连山县 300 万元，

用于建设运营数字县级运营中心 1 个，数字益农信息示范社不少于 6 个。

880 含直管县

18 潮州市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 607 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 2 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 4 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）

260 含直管县

19 揭阳市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于1465个（不含2018年下达的建设任务并已验收6个），

5 个县级运营中心（含 2018 年下达的建设任务 2 个）
340 含直管县

20 云浮市
补助建设运营益农信

息社及县级运营中心

建成运营益农信息社不少于 727 个（不含 2018 年下达的建设任务并已验收 4 个），

力争至年底基本完成益农信息社全覆盖建设任务；建成运营 4 个县级运营中心（含

2018 年下达的建设任务 2 个）。单列增加安排数字农业试点县罗定市 300 万元，

用于建设运营数字县级运营中心 1 个，数字益农信息示范社不少于 6 个。

560 含直管县

—

8

—